[Τὴν δὲ φωνὴν αὐτοῦ ὡς φωνὴν ὑδάτων πολλῶν λέγει] εἰκότως. Κοινὴ γάρ ἡ φωνὴ αὐτοῦ τε καὶ τοῦ Πνεύματος· οὐ ποταποί ἐκ τῆς κοιλίας τῶν πιστῶν ζῶντος ὑδατος ἔρδευσαν, καὶ εἰς πᾶσαν τὴν γῆν διαπρύσιον ἤχησαν. Ἀστέρας δὲ ἐπτά, παρακατών τοὺς τῷρ 'Ἐκκλησιῶν' φησιν ἀγγέλους. 'Ρομφαῖα δὲ δίστομον, τὴν κατὰ τῶν ἀσεβῶν φτονίαν ἀπόφασιν, τὴν τομωτέραν ὑπὲρ κάταν μάχαιραν δίστομον· ἡ καὶ [τὴν] περιτέμνουσαν μάχαιραν τοῦ Πνεύματος, τὸν ἐντὸς ἡμῶν ἀνθρωπὸν. Τὸ δὲ πρόσωπον αὐτοῦ φαιρεῖται ὡς ἥλιος, οὐκ αἰσθητὴν τὴν αἴγλην, ἀλλὰ νοητὴν, δῆλον. "Ὕλιος γάρ ἐστι δικαιοσύνης, τῇ οἰκείᾳ δυνάμει καὶ ἔξουσίᾳ καταγάζων· οὐ καθὼς ὁ αἰσθητὸς ἥλιος, ἀτε κτίσμα, θεοσδέτῳ [δὲ] δυνάμει καὶ θείῳ προστάγματι.

non ita autem sol ille qui obtutibus nostris quotidie quām a Deo accepit, lucem spargit, illiusque adeo jussu munus suum obicit.

Kai ὅτε εἶδον αὐτὸν, ἐπεστα πρὸς τοὺς πόδας αὐτοῦ ὡς τεκμόρος· καὶ ἐπέθηκε τὴν δεξιὰν αὐτοῦ χεῖρα ἐπ' ἑμὲν, λέγων· Μή φοβοῦ· ἔγώ εἰμι ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἑσχατος· καὶ δῶν, καὶ ἐγενόμην τεκμόρος· καὶ ἰδοὺ ζῶν εἰμι εἰς τοὺς αἰώνας τῷρ αἰώνων. [Ἄμην.] *Kai ἔχω τὰς κλεῖδας τοῦ θαράτου καὶ τοῦ ἄδου.*

Ταῦτα δὲ πεπονθότα τὸν ἀπόστολον Ἰησοῦν τῷ τοῦ Ναυῆ καὶ Δανιήλ, διὸ τὸ ἀσθενὲς τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως, ἀνέρρωσεν ὁ Χριστὸς, φήσας αὐτῷ· Μή φοβοῦ· οὐ γάρ θανατῶσαι σε παραγέγονα· σαγε ἀναρχος ὁν καὶ ἀτελεύτητος, δι' ὑμᾶς νεκρός· γέγονα· [καὶ ἔχω τὰς κλεῖδας τοῦ θανάτου καὶ τοῦ ἄδου, ἥτοι τοῦ ψυχικοῦ καὶ σωματικοῦ θανάτου.]

que et inferni claves, hoc est, absolutam in animis

A est. Atque in ejus rei argumentum canis capillis opertus cernitur. Oculi autem ejus ignitæ flammæ illustrant et recreant, homines tamen profanos et

I, 15. *Et pedes ejus similes aurichalco, sicut in camino ardenti.*

Per pedes Nazianzenus Christi secundum carnem œconomiam significatam existimat; siquidem sacrosancta caro, divinitati illius pedum loco quodammodo exstitit. Nam et per illam ad nos venit, et nostram rursum salutem per eamdem patravit. Sunt autem pedes isti similes *chalcolibano*, id est thuri masculo; hoc enim incensum, gratissimum odorem spargere solet. Quod si voces, unde nomen hoc conflatur, scorsum interpreteris, per æs humana Christi natura, per thus autem divina ejusdem substantia denotatur: per utrumque vero et fidei fragrantia, et inconfusa naturarum inter se unio atque conjunctio. Aut per æs suavis prædicationis sonus significatur; per thus autem gentium ad fidem conversio; ad quam Sponsa in Canticis

B invitatur. Alio etiam sensu apostoli, Christi pedes dici possunt, ut qui solida Ecclesiæ sint fundamenta, et ad magistri exemplum in temptationis camino egredie probati et examinati.

I, 15, 16. *Et vox illius tanquam vox aquarum multarum: et habebat in dextra sua stellas septem; et de ore ejus gladius utraque parte acutus exibat. et facies ejus, sicut sol lucet in virtute sua.*

C Haud injuria vox illius aquarum multitudini assimilatur. Nam una calemque illius et spiritus vox est. Ast spiritus vi fit ut aquæ vivæ torrentes e fidelium ventre fluant, clareque per terrarum orbem personent. Porro autem quos hic *stellas*, illos paulo post septem *Ecclesiarum angelos* appellat. Per *gladium* autem utrimque acutum condemnationis sententia, quam contra impios fulminabit, insinuat. Ea enim quovis ancipiti gladio penetrabilius erit; aut certe de gladio Spiritus, quo interior homo circumciditur, est hic sermo. Quod vero *facies ejus instar solis lucida* dicatur, id non ad sensilem aliquam lucem vel splendorem, sed ad mentis illustrationem referri debet. Quandoquidem *sot justitiae* vi propria et potestate lucet et illumina; et objicitur. Is enim tanquam res creata virtute

D I, 17, 18. *Et cum ridisset eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus. Et posuit dexteram suam super me, dicens; Noli timere: ego sum primus et novissimus; et virus, et sui mortuus; et ecce sum vivens in sæcula sæculorum, et habeo claves mortis et inferni.*

Idem passus est apostolus quod Josue filius Nave, et propheta Daniel: quem proinde Christus ob naturæ imbecillitatem corroboravit, talique oratione compellavit: *Nihil metuas*: neque enim ob id huc veni, ut morti te dedam. Etenim cum principii finisque expers essem, mortem hominum causa ultro subire non dubitavi. Quoniam mortis quæ et corporis mortem, potestatem habeo.

I, 19, 20. *Scribe ergo quæ vidisti, et quæ sunt, et quæ oportet fieri post hæc. Sacramentum septem stellarum, quas vidisti in dextera mea; et septem candelabra aurea. Septem stellæ, angeli sunt septem Ecclesiarum: et candelabra septem, quæ vidisti, septem Ecclesiæ sunt.*

Quandoquidem lux vera est Christus: sit ut copiosiore luce ab eo illustrati, lucernæ appellantur, quasi præsentis vitæ noctem jam exuti. Lucernæ rursum haud inconcinne vocantur Ecclesiæ; ut quæ stellas ejusmodi intra se soveant, quæ vitæ verbum juxta Apostoli sententiam obtinent. Aureæ autem eadem lucernæ et ipsa etiam candelabra dicuntur, ad innuendam singularem illorum excellentiam, eximiamque fidei, quæ in ipsis viget, sinceritatem. Singulis porro, ut Dominus alicubi insinuat, et Gregorius Theologus, dum præsens hoc caput edisserit, confirmat, angelus custos præpositus est. Hos autem angelos custodes ob naturæ claritatem, vitæque sanctitatem et castimoniam, tropo quodam stellarum voce denominat.

CAPUT. III.

Ad Ephesinæ Ecclesiæ angelum destinata.

II, 4. *Et angelo Ephesi Ecclesiæ scribe: Hæc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua; qui ambulat in medio septem candelaborum aureorum.*

Per angelum Ecclesiam perinde fere affatur, atque si quis per paedagogum verba ad illum faciat qui litteris primum imbutitur. Solent namque præceptores, quæ discipulorum sunt, in se non unquam transferre, sive ea errata fuerint, sive præclara quoque facinora. Nituntur enim hi discipulos quoad ejus fieri potest, similes sibi reddere. Probabile sit autem per septem stellas septemve angelos, quos Irenæus et Epiphanius intelligentium cœlorum nomine alicubi exprimit, totius universi gubernationem, quæ in dextera Christi, sicut omnes quoque terræ fines, sita est, hoc loco significari. Siquidem is est qui juxta promissionem suam in medio Ecclesiarum ambulat, mundumque per sanctos angelos administrat.

II, 2-5. *Scio opera tua et laborem, et patientiam tuam; et quia non potes sustinere malos, et tentasti eos qui dicunt se apostolos esse, et non sunt, et inventasti eos mendaces: et ¶ patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti. Sed habeo adversum te pauca, quod charitatem tuam primam reliquisti. Memor esto itaque unde excideris, et age pænitentiam, et prima opera fac.*

Ephesiorum Ecclesiam de duobus tribusve summatis commendat; de uno autem incusat, idque in medio collocat. Etenim tolerantiam laboremque et molestiam quam pro fide suscepérat; tum odium quoque, quo improborum scelera et imposturas persecuebat, laudat. Laudat aequem quod non omni spiritui fidem habeat; verum in eos qui

A *Γράψορ οὐν ἀ εἰδεῖς, καὶ ἀ εἰσι, καὶ ἀ μέλισται γερέσθαι μετὰ ταῦτα. Τὸ μυστῆριον τῶν ἐπτὰ ἀστέρων ὡν εἰδεῖς ἐπὶ τῆς δεξιᾶς μου, καὶ τὰς ἐπτὰ λυχνίας τὰς χρυσᾶς· οἱ ἐπτὰ ἀστέρες. ἄγγελοι τῶν ἐπτὰ Ἐκκλησιῶν εἰσι· καὶ αἱ ἐπτὰ λυχνίαι ἃς εἰδεῖς, ἐπτὰ Ἐκκλησίαι εἰσίν.*

B *Ἐπειδὴ δὲ φῶς ἀληθινὸν δὲ Χριστός, τούτου χάριν λύχνοι, οἱ τὸν αὐτοῦ πλουτοῦντες φωτισμόγ, ὡς τὴν νύκτα τοῦ παρόντος βίου καταλάμποντες. Λυχνίαι δὲ εἰκότω; αἱ Ἐκκλησίαι διομάζονται, ὡς τοὺς φωστῆρας ἔχουσαι, τοὺς λόγον ζωῆς ἐπέχοντας, κατὰ τὸν Ἀπόστολον. Χρυσοῖ δὲ οἱ τε λύχνοι καὶ αἱ λυχνίαι, διὰ τὴν τίμιον καὶ ἀχιβδηλον τῆς ἐν αὐτοῖς πίστεως. Τούτων δὲ ἐκάστη ἄγγελος φύλαξ ἐφέστηκε, καθώς φησιν δὲ Κύριος· καὶ δὲ Θεολόγος δὲ Γρηγόριος [οὗτω] τὸ παρὸν νενόηκε κεφάλαιον· οὓς τροπικῶς ἀστέρας διὰ τὸ φωτεινὸν καὶ καθαρὸν τῆς φύσεως ὠνόμασε.*

ΚΕΦΑΛ. Γ'.

Tὰ γεγραμμένα πρὸς τὸν τῆς Ἐφεσίων Ἐκκλησίας ἄγγελον.